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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A  JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

SZERESSÜK EGYMÁST GYEREKEK! 
SZERESSÜK EGYMÁST GYEREKEK?

„Szeressük egymást gyerekek, a szív a leg-
szebb kincs. Ennél szebb szó, hogy szere-
tet, a nagyvilágon nincs. Az élet úgyis tova-
száll, a sír magába zár. Szeressük egymást 
gyerekek, Hisz minden percért kár!” Énekli 
a magyar nemzedékek óta Seress Rezső da-
lát. Mindjárt megérted, hogy miért jutott ez 
a dal az eszembe.

A ferencvárosi választásokon a Hu-
manista Párt 3,68 százalékot ért el, ami-
vel igencsak felhívta magára a figyelmet. 
2006-ban ugyan nekifutottak a parlamen-
ti választásoknak, de a jelöltállítás nem si-
került. Igaz, az önkormányzati választáso-
kon már Budapesten is tudtak listát állíta-
ni, élén ugyanazzal a Várady Tiborral, akit 
most a Ferencvárosban is bevetettek. Orszá-
gosan kaptak 3579 szavazatot. Most pedig 
összegyűjtötték a kopogtatócédulákat an-
nak ellenére, hogy gyilkos verseny volt, tele 
törvénytelenséggel, emberi és politikai sze-
métséggel. Sőt, még pénz is tellett egy kis 
kampányra. 

Az embereknek nagyon elegük van a 
parlamenti pártokból, és általában a po-
litikai elitből. Jöjjön valaki, aki ezek el-
len van, s én, a bizonytalan, de nagyon ön-
tudatos magyar választó rá szavazok! Ki ne 
becsülné a humanizmust, olyan ismeretle-
nül is hangzik? Hát, gyerünk! Kicsit primi-
tíven ez a jelenség lényege. Aki ugyanis ve-
szi a fáradságot, és végiggondolja a huma-
nisták programját, aligha hiszi komolyan, 
hogy bármi is megváltozik, ha történetesen 

bejutnak a parlamentbe. Várady Tibor, aki 
egyébként tiszteletre méltó ember, most 
azzal kampányol, hogy kiáll „a melegek 
egyenjogúságáért, és a hajléktalan emberek 
lakhatáshoz való jogáért.” Nem én találtam 
ki, ők írják a röplapjaikon. Hát, mit mond-
jak? Az a gyanúm, hogy a melegek egyen-
jogúsítása nem is áll olyan rosszul. De, ha 
még rosszul is állna, kettő darab – házas-
ságra és közös gyerekre váró – férfi vi-
szonyának jogi rendezetlensége mégsem 
ugyanaz, mint fetrengeni a budapesti ut-
cán. Gyanítom azt is, hogy a hajléktalanok 
között nem igen találni melegeket. Szóval, 
a humanisták igazságokat tálalnak, de egy 
kreált világban élnek. 

De rendben, legyen! Folytatom, mert 
most jönnek az izgalmas részek: a Huma-
nista Párt „a budapesti olimpia értelmetlen 
luxuskiadásai helyett az egészségügyi, ok-
tatási, szociális fejlesztéseket tekinti elsőd-
legesnek”. Ez már körülbelül olyan, mint-
ha el akarnám neked adni a Lánchidat, s te 
tiltakoznál, hogy túl drága. Mint bizonyá-
ra tudod, a budapesti olimpia egy álom, íz-
lés dolga, hogy édes álom vagy rémálom, 
de maximum egy álom. Még akkor is az, ha 
a pro- és kontra tanulmányok megírásával 
egyes fővárosi értelmiségiek máris jól ke-
resnek. Ahogyan a Lánchidat nem adhatom 
el, olimpiát sem lehet ütre-tütre rendezni. 

Innen tovább a humanisták anyagai 
– enyhén szólva – eltérnek az igazságtól. Idé-
zem: „A Békejelet kezdeményező Várady az 
egyetlen jelölt, aki elutasítja Magyarország 
csatlakozását az afganisztáni és iraki hódí-
tó háborúkhoz”. Nem vitatom, hogy tényleg 

ellenzi a háborút, de a Munkáspárt, és jelölt-
je, Paulik Péter István legalább olyan hévvel 
és lelkesedéssel tette és teszi ezt, mint a hu-
manista jelölt. A béke ügyének nem tesz jót, 
ha megmásítjuk a valóságot.

A humanisták bedobtak még egy po-
ént, aminek nagy jelentőséget tulajdoníthat-
nak, mivel Várady úr még a Nap TV műso-
rában külön is aláhúzta. A Humanista Párt 
az egyetlen, amely „egyaránt elutasítja a 
kommunizmus és a neoliberális kapitaliz-
mus bukott gazdasági modelljeit”. Kedves 
humanisták! Mi sokszor értelmesen együtt 
tudtunk működni. Akkor is, amikor a há-
ború ellen emeltük fel szavunkat, akkor is, 
amikor a kórházak eladása elleni népszava-
zásra gyűjtöttünk aláírásokat. Nézeteink a 
múltról, az osztályharcról, a világ rendjé-
ről akkor is eltértek, de értelmes ügyekben 
pragmatikusan együttműködtünk. 

A mostani parlamentből nem a tisz-
tesség és humanizmus hiányzik egyedül. 
Egyébként nem kétlem, hogy ezeket az ér-
tékeket Önök jól képviselnék. A mostani 
parlamenttel, a mostani kormánnyal az a 
döntő baj, hogy nem fejezi ki a dolgozó em-
berek, a szegények, a rendszerváltás és az 
EU-csatlakozás kisemmizetteinek érdekeit. 
A politika arról szól, hogy az ország javait 
a kormánypártok ellopják, az ellenzék pe-
dig legfeljebb csak elégedetlenkedik. A mai 
Magyarországon nem csak az a baj, hogy 
szemét, becstelen, tolvaj, korrupt emberek 
ülnek a hatalomban. Az a baj, hogy kapita-
lizmus van. A szocializmusba ma belerúgni 
szerintem taszító és fölösleges is, mert a 
mai világunk bajaiért nem a szocializmus a 
felelős. A mai világ bajaiért a magyar kapi-
talizmus a felelős, amely kitermelte és még 
sokáig felszínen tartja a korrupciót, a törvé-
nyesített lopást, a szegények kisemmizését. 
És ez mindaddig így lesz, amíg a dolgozó 
emberek nem jönnek rá, hogy jobb élet-
re csak akkor számíthatnak, ha az ő igazi 
képviselőik ülnek ott a parlamentben. A hu-
manisták lehetnek egyénileg becsületes, jó-
lelkű és jó szándékú emberek, de ez a lé-
nyegen nem változtat. A lényeg az, hogy a 
dolgozó ember nincs ott a hatalomban. A 
Ferencvárosban induló pártok közül őket a 
Munkáspárt képviseli.

THÜRMER GYULA
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TÁRSADALMI MUNKÁVAL AZ EMBEREKÉRT

BESZÉLGETÉS KÓNYA BÉLÁVAL, 
ÓZD VÁLASZTÓKÖRZETÉNEK KB-MEGBÍZOTTJÁVAL

– Hogyan kerültél a mozgalomba?
– Tipikus proletárcsaládban születtem. Az 
emberek szeretete és a szociális problé-
mák iránti érdeklődésem döntő jelentősé-
gű – negyven esztendős párttagságom meg-
határozó pillére. A szocializmus éveiben 
mezőgazdasági pályám „egyéni csúcsa” 
a TSZ-elnökség volt, 1976-86 között. Hat 
évig gazdaságpolitikai munkatársként dol-
goztam az Ózdi Járási Pártbizottságban. 

A rendszerváltás és a TSZ-ek meg-
szűnése egyik alapos oka volt pálya-
korrekciómnak.
– Hol sikerült elhelyezkedned?
– Államigazgatási területen. Sikerült „át-
lényegülnöm” elveim megtartása mellett. 
Korábban is folyamatosan képeztem ma-
gam, s viszonylag hosszú időt töltöttem 
mezőgazdasági pályán. Gyakornokként 
kezdtem a Sáta Aranykalász MgTsz-ben, 
aztán főagronómus voltam a Csernely 
Béke MgTsz-ben. A humánszféra von-
zott, az idő múlásával egyre jobban el-
mélyültem ebben a körben. Vezető főta-
nácsosi minőségben mentem nyugdíjba a 
BAZ Megyei Munkaügyi Központ ózdi 
kirendeltségéről.

„Nem akartam, nem szerettem,
Fennhangon dalolni,
Sem a fejem, sem a szívem,
Apróért eladni.”

– 2004-ben Nívódíjat vehettél át...
– Igen, az Aranytoll pályázatán nyer-
tem verseimmel. Szerény, de számom-
ra felemelő értékű hozama ennek az öre-
ges passziónak. Egyre inkább versben kí-
vánkoztam sírni, nevetni, dalolni, hódol-
ni, szenvedni, győzni és veszíteni. Tag-
ja vagyok az Alkotó Képzőművészek és 
Írók Országos Szövetsége Ózdi Regioná-
lis Csoportjának.
– Úgy tudjuk, hogy számos más helyen is te-
vékenykedsz.
– Az Ózd Városi Vöröskereszt és az Észak-

Kónya Béla

1946-ban, Ózdon született egy tipi-
kus gyártelepi kolónián, egy prole-
tárcsalád hatodik gyermekeként. 
1964-ben Putnokon technikusi kép-
zettséget szerzett, majd 1977-ben a 
Gödöllői Agrártudományi Egyetem 
Főiskolai Karán diplomázott. A ké-
sőbbiekben is folyamatosan képezte 
magát: 1990-ben felsőfokú munka-
ügyi szakvizsgát és közigazgatási 
alapvizsgát tett. Társadalmi mun-
kában alternatív munkaerő-piaci 
modellek kidolgozását végzi, civil 
szervezetekkel, önkormányzatokkal 
együttműködve. Nős, két gyermek 
édesapja. 2007 óta a Központi Bi-
zottság tagja. 

Kónya Béla tősgyökeres ózdi, ismeri a város és a környék minden búját-baját. 
Nem elégszik meg üres szavakkal, munkáspárti megbízottként és magánem-
berként is aktívan tesz a közjó érdekében. Minden idejét párt- és társadalmi 
munkára fordítja annak érdekében, hogy a térségi munkanélküliség, elszegé-
nyedés ellen tenni tudjon. Munkahelyteremtő projekteken és kulturális szer-
vezetekben, társadalmi munkában dolgozik, mivel tudja: táplálék nem csak a 
testnek, a léleknek is jár. 

 Kapcsolattartás munkáltatókkal, önkor-
mányzatokkal, civilszervezetekkel, ki-
sebbségi önkormányzatokkal és szerve-
zetekkel, partnerségi kapcsolatokban ér-
dekelt magán- és jogi személyekkel. Al-
ternatív munkaerőpiaci modellek ki-
dolgozásával és adaptálásával, munka-
erőpiaci statisztikák elemzésével és prog-
nózisok készítésével foglalkozunk. Leg-
fontosabb célunk, hogy a helyi munka-
vállalók elhelyezkedését segítsük, aktív 
részt vállaljunk új munkahelyek teremté-
sében egy olyan régióban, ahol a munka-
nélküliség pengeélesen rányomja bélye-
gét a mindennapokra. 
– Szabadidődben mivel foglalkozol?
– Amatőr szinten szobrászkodom, verset 
írok. Közülük már A Szabadságban is ol-
vashattak egyet. 2009 januárjától elnöke 
lettem a „Szép Szó” elnevezésű irodalmi 
és művészeti civilszervezetnek is. A Ma-
gyar Kommunista Munkáspárt Központi 
Bizottságának tagjaként bőven van fel-
adatom. Nincs időm unatkozni. 
– Mit jelent számodra KB-megbízottnak 
lenni?
– Ennek a rendkívül felelősségteljes fel-
adatnak becsülettel eleget tenni csak igen 
alapos felkészülés útján lehetséges. Irány-
tű és érvanyag a „Mit akar a Munkáspárt” 
kiadványunk, amelyhez a KB által kidol-
gozott segédanyagok szolgáltatják az ál-
talános alapvetéseket.

Választási körzetemben a szociális 
olló évek óta tovább és tovább nyílik, a 
tartósan munkanélküliek száma konzer-
válódik. A térségben, ahol tizenötezer 
főt csak a kohászat, ötezer főt csak a bá-
nya tudott foglalkoztatni, ott most nincs 
egyetlen, legalább ezer főt befogadni 
tudó munkahely sem. Számottevő mun-
kalehetőség már csak az önkormány-
zatoknál, illetve azok intézményeinél 
van, mindössze néhány száz, össztérségi 
szinten. Ennek megváltoztatása a mi fel-
adatunk. A hálózati munkára való alkal-
masság első próbájaként tekinthetjük az 
EU-választást, természetesen a hagyo-
mányosan bejáratott módszerek mellett, 
egyik alternatívaként. „Nem elég lenni, 
látszani is kell, de nem elég látszani, hat-
ni is kell!”

Magyarországi Mediátorok Egyesületének 
az elnöke vagyok. Egyetlen „mentségem”, 
hogy mindezek non-profit alapon zajla-
nak, s a régióban élők életkörülményeinek 
javítását szolgálják.
– Mi tartozik a mediációs jellegű fel-
adatok közé?
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LESZ-E ÚJ RENDSZERVÁLTÁS?
A lassan huszadik életévéhez közeledő magyar kapitalizmus főszereplői begyul-
ladtak. Eddig jó volt a rendszerváltás nyerteseinek. Sokan szépen megszedték ma-
gukat. Jutott állás rokonoknak, barátoknak, üzletfeleknek. Ha így megy tovább, 
baj lesz! Egyre jobban függünk a Nyugattól, szegény a nép, a korrupció általános, 
egyre több az elégedetlenség, s egyre nehezebb megfékezni.

NEM AKARNAK MÁS UTAT

Tévedés azt hinni, hogy a hatalomban 
csupa korlátolt ember ül. Pontosan tudják, 
hogy a magyar kapitalizmus válságban 
van, amit most súlyosbít a világkapitaliz-
mus válsága. Annak idején ők adták el a 
magyar ipart, a magyar gazdaságot a kül-
földi tőkének. Jött is a pénz, s biztonsá-
got is adtak. Ne féljetek, nem engedjük, 
hogy a kommunisták újra elvegyék tőle-
tek a hatalmat! Ma azonban az USA és 
az EU gazdaságai is bajban vannak, át-
rakják gondjaikat Magyarországra. Nincs 
magyar termelés, halvány gyenge a ma-
gyar vállalkozói réteg, nincs mivel véde-
kezni. 

Elvileg lehetne, létezik más út is. Ez 
a nemzeti tőke támogatása, illetve a ja-
vak és a terhek újraelosztása a szegé-
nyebb rétegek javára. Külpolitikai téren 
pedig a nemzeti érdekek kemény védel-
me az EU-val szemben, a magyar kül-
politika több lábra állítása. Az MSZP 
egyiket sem akarja. A Fidesz szavakban 
akarja, de kérdéses, hogy tesz-e érte va-
lamit. A Fidesz ráadásul jó akar lenni az 
USA-ban és Izraelben, ezért egyre-másra 
teszik oroszellenes nyilatkozataikat, tá-
mogatják az afganisztáni háborút. 

A Nyugat nem hagyja Magyarországot, 
nem akarja saját pénzét elveszíteni. A ma-
gyar adósságok elérték a GDP 97 száza-
lékát. Vagyis, ha egy évig minden pénzt a 
Nyugatnak adnánk, s még csak nem is en-
nénk, az is kevés lenne. A Nyugat ezért ad 
újabb kölcsönt is. Az EU és az IMF gyor-
san összedobott 20 milliárd euró készen-
léti hitelt. A pénzt 2010. márciuság lehet 
felvenni. Hogy akkor lesznek a parlamen-
ti választások? Igen, éppen azért! Innen 
az üzenet az MSZP-nek is, a Fidesznek is. 
A tőkés világ 2010-ig nem akar kormány-
váltást. Ebből a szempontból az idei eu-
rópai parlamenti választások sem jelente-
nek többet egyszerű szemfényvesztésnél. 
A pénzt a mostani kormány veszi fel, a 
következő fizeti vissza, de a kapitalizmus 
marad. Ez az üzenet másik része.

A NYUGATI PÉNZ ÁRA

Az IMF a héten azt is megmondta Gyur-
csánynak is, Orbánnak is, hogy cserébe re-
formokat vár el. Például olyanokat, amelye-
ket már decemberben elkezdtek, amikor el-
törölték a 13. havi bért, illetve a 80 ezer forint 
feletti nyugdíjak esetében a 13. havi kifizetést. 
Dolgozzanak az emberek 67 éves korukig, ne 
legyenek nyugdíjkedvezmények, legyen tan-
díj! Felejtsék el a kompenzációkat, oldják meg 
az egészségügy körüli huzavonát! 

Ebből persze még baj is lehet, mond-
juk, szociális-politikai válság, mivelhogy a 
nép szegény, sokan nyomorognak. A közép-
rétegek, az értelmiség széles körei, nem is 
beszélve a munkás- és paraszttömegekről, 
felélték tartalékaikat, nincs mivel kivédeni 
a gázár emelését, az ennivaló drágulását. 
A Nyugat viszont nem akarja, hogy az elé-
gedetlen népek folyamatosan sztrájkolja-
nak, tüntessenek, és ezzel táptalajt teremt-
senek a kommunistáknak. Egy a lényeg: a 
kormány tartsa kézben az eseményeket, az 
ellenzék pedig ne álljon a tényleges népi 
megmozdulások mögé. Az MSZP-vezet-
te kormány képes volt megosztani az elle-
ne fellépő szervezeteket, ahogyan ez a köz-
alkalmazottaknál is történt. A Fidesz pedig 
nem állt a nagy lehetőségeket kínáló szak-
szervezeti megmozdulások mögé, s nyilván 
2010-ig nem is fog.

TŐKÉS AZONOSSÁGOK ÉS TŐKÉS KÜLÖNBSÉGEK

Az MSZP a multinacionális tőkéhez kötő-
dő magyar nagytőkét, a Fidesz – bár nem 
utasítja el sem a nagytőkét, sem a multi-
nacionális tőkét – zömében a magyar kis- és 
középtőke érdekeit képviseli. A kapitalista 
rendszer fenntartása közös osztályérdekük. 
Pontosan tudják, hogy a mostani válság fel-
vetheti egy új rendszerváltás kérdését, ezt pe-
dig egyikük sem akarja. Nem véletlen, hogy 
nincs szó a választási rendszer olyan meg-
változtatásáról, amely beengedne más típu-
sú politikai erőket. Ezért nem várható az 5 
százalékos küszöb eltörlése, sőt a kopogtató-
cédula-rendszer eltörlése sem.  

A tőkés erőknek vannak eltérő érdekeik 
is. Az MSZP szeretne hatalomban maradni, 
a Fidesz meg bekerülni. Az MSZP úgy kíván-
ja a hatalmat megtartani, hogy minden létező 
baloldali szavazót maga mellé akar állítani, il-
letve olyan jobboldali szervezeteket támogat, 
amelyek a Fidesztől vehetnek el szavazatokat. 
Az MSZP – a Munkáspárt kivételével – maga 
alá rendelte az egész baloldalt. Az MSZP-hez 
való viszony minden más szervezet meg-
ítélésénél mérce lett. Ezzel lehetetlenné teszik 
a kormány baloldali bírálatát, és a Munkás-
pártot a perifériára szorítják.

A Fidesz meghirdette az új többség elvét, 
amely a Fidesz hagyományos szövetségesei 
mellett magában foglalhatna más ideológiai 
alapállású pártokat és civilszervezeteket. A 
Liga által kezdeményezett 2008. tavaszi nép-
szavazási aláírásgyűjtésnél erre volt kísérlet, 
de utána abbamaradt. A Fidesz visszarettent 
a nyitástól, miközben nyilván tudja, hogy 
nem képes baloldali szavazatokat elvenni. 
Erre a Munkáspárt lenne képes.

A Jobbikot az emberek a ferencvárosi vá-
lasztásokon nemcsak a Jobbik reklámjaiból 
ismerhették, hanem az MSZP-közeli médi-
ából is. A Jobbik teljesítette küldetését: sza-
vazatokat vett el a Fidesztől, és testközelbe 
hozta az MSZP által hirdetett szélsőjobb-
oldali veszélyt. A humanisták sikere jelezte, 
hogy két funkciót is elláthatnak: szavazato-
kat vehetnek el a Munkáspárttól, és szükség 
esetén helyettesíthetik az SZDSZ-t. 

VAN MÁSIK ÚT: A MUNKÁSPÁRT, 
A SZOCIALIZMUS

A Munkáspártnak feladata, hogy a tőkés vál-
ságban felmutassa a másik út lehetőségét. A 
Munkáspárt tekintélye az emberek között ma 
nagyobb, mint bármikor korábban. Küzde-
nie kell! Úgy, ahogyan az időközi választáso-
kon teszik jelöltjeik Bácsalmáson, a Ferenc-
városban, a Rákosmentén, Nagymaroson. 
Úgy, ahogy a fiatalok tették Esztergomban a 
Suzuki gyárnál.  Az Európai Parlamenti vá-
lasztás is fontos gyakorlat lesz. Keresni kell 
az együttműködés lehetőségét! Úgy, ahogy 
tettük a postai kézbesítők, a repülőtéri dol-
gozók támogatásánál. A Munkáspártnak ma 
még nincs módja megvalósítani a másik utat, 
de senki sem tudhatja, hogy ez az idő mi-
kor következhet be. A tőkés világ ma nagyon 
nagy válságban van, és az események nagyon 
gyorsan peregnek.
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MUNKA NÉLKÜL

BOSCH GYÁR DOLGOZÓI!

MUNKÁSOK!
Itt az ideje harcolnotok saját és munkástársaitok érdekeiért!

A gazdasági válság tízezrével löki az utcára a hozzátok ha-
sonló dolgozókat. Nyomor, munkanélküliség, adósságcsapda, 
megaláztatás vár rátok, ha nem veszitek fel a harcot a tőkés ki-
zsákmányolás ellen.

Pedig nem Ti okoztátok a válságot, csak veletek akarják meg-
fizettetni!

A gazdasági összeomlást a kapitalista rendszer mélyreható, 
széleskörű, és törvényszerű válsága okozta.

A világ vezető pénzmágnásainak mértéktelen haszonvágya 
által mesterségesen létrehozott hitelspirál szétdurrant.

A tőke, hogy fenntartsa hatalmát, az egyik oldalon milliár-
dokat pumpál az amúgy is nyereséges bankokba, és a fontosabb 
gyáróriásokba, míg a másik oldalon tovább duzzasztja a munka-
nélküliek amúgy is hatalmas táborát.

A dolgozók, a ti érdekeiteket, jogaitokat nem védi egyik tőkés 
párt sem. Az MSZP, és a FIDESZ is fontosabbnak tartja a ka-
pitalista rendszer stabilitását, mint a ti sorsotokat. De nem csak 
ezek a pártok!

Ma a Munkáspárton kívül mindegyik politikai párt így vagy 
úgy, nyíltan, vagy burkoltan, de a kapitalista rendszert védi!

Vezetőitek elfedik ezeket az igazságokat! 
A vezetés trükkje, hogy először csak az új dolgozóktól és a 

próbaidősöktől válik meg. Ezzel altatja a régieket, és megosztja 
a dolgozókat!

Ne legyenek illúzióitok! Ha a gyáros érdekei úgy kívánják, a leg-
régebbi dolgozót is gond nélkül lapátra teszik. Ha úgy látja jónak, 
fél év múlva az egész gyárat bezárja, és Te is az utcára kerülsz!

Gondoljátok meg! Ezt akartátok, amikor 20 éve a kapitaliz-
musra szavaztatok?

Megérte? Ha nem, ideje harcolnotok!
A Magyar Kommunista Munkáspárt segít, és támogat, de a 

harcot nektek is meg kell vívnotok! Követeljétek meghatározott 
időre szóló kollektív szerződés megkötését minden dolgozóval!

Szervezzetek sztrájkot az elbocsátások megállítására!
Követeljetek tanácskozási és beleszólási jogokat a gyár dön-

téseibe, vezetésébe!
VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

KÉTSZÁZÖTVEN DOLGOZÓJÁT BOCSÁTJA EL 
A BOSCH LEGNAGYOBB MAGYARORSZÁGI, 
HATVANBAN MŰKÖDŐ AUTÓIPARI TERMÉKEKET GYÁRTÓ ÜZEME

Cég Elbocsátottak 
száma Ágazat Tulajdonos

Magyar Suzuki Zrt. 1500 autóipar külföldi

Elcoteq 1150 elektronikai ipar külföldi

Foxconn Hungary Gyártó Kft. 1000 elektronikai ipar külföldi

Alcoa-Köfém két gyára 734 több ágazat külföldi

Perlos Prercíziós Műanyagipari Kft. 660 elektronikai ipar külföldi

Perlos Precíziós Műanyagipari Kft. 500 elektronikai ipar külföldi

Laird Technologies Kft. 500 elektronikai ipar külföldi

General Electric 500 elektronikai ipar külföldi

Ibiden Hungary Gyártó Kft. 430 autóipar külföldi

Berwin Ruhagyár Zrt. 400 egyéb ágazat külföldi

VT Autóelektronika Kft. 400 autóipar külföldi

Philips Hungary Kft 400 elektronikai ipar külföldi

IEC Kft. 400 auróipar hazui

Sanmina-SCI Magyarország Kft. 400 elektronikai ipar külföldi

Nokia Komárom Kft. 350 elektronikai ipar külföldi

Van de Velde Kft. 340 egyéb ágazat külföldi

Ajka Kristály Kft. 260 egyéb ágazat hazai

Rába Járműipari Holding Nyrt. 260 autóipar hazai

Robert Bosch Elektronikai Kft. 250 autóipar külföldi

Okin Kft. 250 elektronikai ipar külföldi

Delphi Hungary Kft. 250 autóipar külföldi

Vegyépszer Zrt. 250 több ágazat hazai

AFL Hungary Kft. 250 autóipar külföldi

Elektropont (Elektro Computer Zrt.) 250 egyéb ágazat hazai

Eybl Hungária Kt. 230 autóipar külföldi

ISD Dunaferr Zrt. 200 egyéb ágazat külföldi

Swietelsky Építő Kft. 200 építőipar külföldi

Strabag Zrt. 200 építőipar külföldi

GYSEV Zrt. 200 egyéb ágazat külföldi

Veritas Csatlakozástechnikai Kft. 170 autóipar külföldi

Veritas Csatlakozástechnikai Kft. 170 autóipar külföldi

Mebona B 168 építőipar hazai

Audi Hungária Motor Kft. 160 autóipar külföldi

Plati Hungary Kft. 157 elektronikai ipar külföldi

Foxconn Hungary Gyártó Kft. 150 elektronikai ipar külföldi

Saia Burgess Ózd Kft. 150 autóipar külföldi

Amtek Zrt. 150 több ágazat külföldi

Piszkei Papír Zrt. 147 egyéb ágazat külföldi

OTP Bank Nyrt. 130 pénzügy külföldi

D-ÉG Radiátorgyártó Kft. 125 építőipar hazai

Raiffeisen Lízing 120 pénzügy külföldi

Újkígyósi Falemezüzem (ÚFA) Kft. 120 építőipar hazai

Colas Hungária-csoport 120 építőipar külföldi

Debrecen Hús Zrt. 120 élelmiszer ipar külföldi

Rockwool Hungária Kft. 116 építőipar külföldi

Perlos Prercíziós Műanyagipari Kft. 116 elektronikai ipar külföldi

Visteon Hungary Kft. 110 autóipar külföldi

Antenna Hungária Zrt. 100 egyéb ágazat külföldi

Aikawa Hungária Elektronikai Kft. 100 elektronikai ipar külföldi

Epcos Kft. 100 elektronikai ipar külföldi

Le Belier Magyarország Zrt. 100 autóipar külföldi

Valeo Auto-Electric Magyarország Kft. 100 autóipar külföldi

Veritas Csatlakozástechnikai Kft. 100 autóipar külföldi

Shinwa Precision (Hungary) Kft 100 autóipar külföldi

Sellaton Zrt. 99 egyéb ágazat hazai
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KUBA FORRADALMA 50 ÉVES
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MUNKÁSPÁRTI FOTÓKIÁLLÍTÁS

Az évfordulón a párt országos központjában fotókiállítással 
tisztelgett a Munkáspárt. A kiállítás megnyitóján felszólalt 
Thürmer Gyula és Soraya Alvarez asszony, Kuba magyarországi 
nagykövete.
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SZÁLLÓPOR-HINTÉS
Honatyáink aggódnak a lakosság egész-
ségéért. Budapesten és több vidéki 
nagyvárosban is szmogriadót rendeltek 
el, felkérték az állampolgárokat ilyen-
olyan rendszámú, dízel üzemű jármű-
veik „pihentetésére”. Szép lenne ez a 
gondolat, ha egyébként nem tennének 
meg mindent annak érdekében, hogy 
környezetszennyezésünk ne emelkedjen 
évről évre radikális mértékben. 

Mire gondolok? A füstfelhőt eregető 
autóbuszokra, teherautókra, kamionokra. 
Melyek üzemeltetését, közlekedését mil-
liárdos autópályák, autóutak építésével, 
de a négyes metró ostoba útvonalú eszká-
bálásával is támogatják. Mert ugye, az vi-
lágos, hogy nem a háziasszony kisautója 
okozza a legnagyobb kárt…

De erről nem ildomos beszélni fel-
sőbb körökben: ha nem épül autópálya, 
miből lehet lopni? Ha vasútvonalakat fej-
lesztenének, melyekre a teherszállító jár-
műveket fel lehetne rakni, s csak a leg-
szükségesebb távolságra kellene őket üze-
meltetni, hol lenne az üzlet? Azért nem 

lehetne kilométerenként egy milliárdot 
– vagy még többet – elszámolni. 

Ráadásul mennyi pénz kiesne, ha a 
monstrumok kevesebbet tankolnának! 
Arról már nem is beszélve, hogy a bizto-
sítóknak milyen rossz lenne, ha behemót-
jaink nem okoznának lépten-nyomon bal-
esetet! 

Szeretett fővárosunkban a legszebb a 
helyzet. A négyes metró „kiválóan” elhe-
lyezett állomásainak építésével annyi du-
gót okoznak, annyi fölösleges kipufogó-
gázt juttatva a levegőbe, amivel egy ki-
sebb falvat meg lehetne fojtani. Nem baj, 
hogy szegény metrószerelvény hosszabb, 
mint a Rákóczi tér – Blaha Lujza tér távol-
ság! Nem baj, hogy ezen a vonalon villa-
mos üzemel, ami egyébként is környezet-
kímélő! Az az igazán nagy baj, hogy ez-
zel a botrányos költségeket okozó hálózat-
tal nem a városhoz közeli települések la-
kóinak közlekedését segítik elő, mentesí-
tik őket az autóhasználattól. Itt tényleg ér-
telme lett volna alagutat építeni: ha Ke-
lenföldet vagy Budaörsöt összekötötték 

volna, mondjuk a Keleti pályaudvarral, 
mennyien választanák ezt inkább a dugó, 
az autózás helyett? Sokan. Bár ahhoz is 
meg kellett volna oldani, hogy a külváro-
sokban parkoló legyen, s az embereknek 
megérje tömegközlekedést használni. 

Na igen, tömegközlekedés. A szmogri-
adó idején a BKV járatai korlátlanul köz-
lekedhettek. Persze nem ingyenesen, hogy 
az autós valóban elgondolkozzon a jármű 
hanyagolásán! Csak úgy, hagyományosan, 
méregdrágán. Aki valaha is találkozott az 
ezeréves buszok füstjével, sejti, elkelne 
némi zöldkártya-ellenőrzés. De arra nem 
jut pénz, hogy ezeket lecseréljék. Arra, 
hogy a Bocskai utat összekössék a Móricz 
Zsigmond körtérrel, metróval, ahol szin-
tén jár villamos, na arra jut. 

Szomorú, hogy eddig jutottunk: szmog-
riadóra van szükség, hogy a lakosság ne 
fulladjon, ne vakuljon meg. Szomorú, 
hogy magas a szállópor-koncentráció. 
Szomorú, hogy intézkedésre van szük-
ség. Még szomorúbb, hogy az egész csak 
porhintés. 

BÉKE OBAMÁRA IDŐZÍTVE
Három hétnyi terrortámadás után a hét-
végén Izrael leállította katonáit. Miért 
most? Az 1300 palesztin áldozat hatot-
ta meg Tel Aviv urait? Ugyan kérem.

Megírtuk: Izrael azért támadta meg a 
Gáza övezetet, mert kormánya népszerű-
séget remélt egy győztes háborútól. Feb-
ruárban Izraelben lesz is parlamenti vá-
lasztás, a mostani bal-közép koalíció nép-
szerűségi indexe emelkedett is az elmúlt 
hetekben.

Izrael azért is támadott, mert ebben a 
három hétben legfőbb szövetségese ezzel 
nem veszített semmit. Mert valljuk meg, 
a vérbe fagyott gyerekek és asszonyok lát-
ványa a Fehér Háznak is kényes téma, ne-
hezen kommunikálható kérdés. Csak épp 
Washingtonban január 20-ig nem kellett 
semmiért sem mentegetőzni, George W. 
Busht már nem érdekli népszerűsége, de 
Barack Obamának is könnyebb, ha beik-
tatásáig lerendeződik néhány kényes kér-
dés a Közel-Keleten. Mega-kampányát 

pénzelő üzletemberek ezt is elvárták tőle, 
üzleti és vallási alapon egyaránt.

Nem jött rosszul persze a háború a Ha-
masz vezetőinek sem, a Gázai övezet la-
kosságának problémáit nem tudták meg-
oldani, a mindennapok kudarcairól pedig 

a „honvédő háború” elvonja a figyelmet. 
Ezért érdemes a rakétatámadásokat is fel-
erősíteni, bevállalni a provokátor szere-
pét. Kár, hogy minderről sem Tel-Aviv-
ban, sem Gázában nem kérdeztek meg 
senkit.

AZ AMERIKAI KARIKATÚRA KÉTSÉGKÍVÜL KIFIGURÁZZA CIPI LIVNI IZRAELI 
KÜLÜGYMINISZTERT, AZONBAN A HÖLGY HETEKEN KERESZTÜL ELUTASÍTOTTA 
AZ ARAB ORSZÁGOK BÉKETERVÉT, 1300 EMBER, GYEREKEK, NŐK HALÁLÁÉRT FELELŐS



IV. (XX.) ÉVFOLYAM, 3. SZÁM
2009. JANUÁR 22.8 IV. (XX.) ÉVFOLYAM, 3. SZÁM

2009. JANUÁR 22. 9VÉLEMÉNY

 A KÁROS 
SZTEREOTÍPIÁK 

ELLEN
Gáti Sándor, „Van jobb rendszer” című írása (Népszabadság, 
2008. december 1.) bírálat tárgyává teszi pártunk politiká-
ját. Szerinte „a baloldali erők összefogásának egyik gátja a 
magát Magyar Kommunista Munkáspártnak nevező szerve-
ződés, melynek vezetője, Thürmer Gyula a Fidesszel együtt 
gyűlésezik, és Wittner Mária védelmét élvezi”.

Ez az összetett mondat ezer sebből vérzik.
Kétségtelen, még kis párt vagyunk, de több egyszerű 

„szerveződésnél”. A fogalom megválasztásában lekicsiny-
lést látok. Egy leendő nagy történelmi pártot könnyelműség 
félvállról kezelni. Mi szikra vagyunk, melyből majd „ki-
pattan a láng”, és akkor megvalósítjuk a „kapitalizmusnál 
jobb társadalmi rendet” – merem remélni, hogy a valós bal-
oldali értékeket képviselő más baloldali szervezetekkel kö-
zösen. Amit Gáti Sándor nem tart ildomosnak kimondani, 
kimondom én: a szocializmus távlatáról van szó.

„Tanult barátom” vádként hozza fel, hogy a MKMP együtt 
gyűlésezik a Fidesszel. Valóban, megesik, hogy az élet érint-
kezési pontokat produkál. Egyébként a tőkés társadalom ter-
mészetéből adódóan marad bőségesen elég megosztó jelenség. 
Amikor a közelmúltban fasisztaellenes megmozdulást szerve-
zett az Ellenállók és Antifasiszták Szövetsége Bajcsy-Zsilinsz-
ky Endre szobránál, egy oldalon vonultunk az MSZP-vel, a 
2006-tal és más csoportosulásokkal, személyekkel. Ez is ese-
ti rendezvény volt, és nem állandósult szövetségi politika. Ilyen 
„ökumenikus” összejövetelekre a múltban is sor került már, és 
bízvást állíthatom, a jövőben sem lesz kizárt jelenség.

Gáti Sándor igazságtalanul vádolta meg Wittner Máriát, 
amikor azt állította, hogy a Magyar Kommunista Munkás-
párt védelmére kelt. A Fidesz képviselőnőjének, a Ma-
gyar Gárda támogatójának ez irányú megnyilatkozásáról 
még nem hallottam, és sehol sem olvastam. Ismerve a kép-
viselőasszony politikai és morális beállítottságát, követke-
zetes elkötelezettségét a szélsőjobboldalon, kizártnak tar-
tom, hogy „kompromittálná” magát ilyen patrónusi szerep-
körrel. Egyébként régen rossz lenne Thürmer Gyulának, ha 
nem a proletariátus, hanem Wittner Mária védelmére szo-
rulna. Azt javaslom Gáti Sándornak, amennyiben harcolni 
akar, tiszta eszközökkel tegye azt.

Úgy tűnik, a Munkáspárt 2006 tagjai versenyben vannak a 
tekintetben, ki tudja nagyobb rágalmakkal lejáratni a Magyar 
Kommunista Munkáspártot. Görömbölyi József így ír a Tám-
pont december 17-i számában: „a Magyar Kommunista Mun-
káspártnak a Fidesz szervezte Thürmer Gyula beszédét a Mátyás 
templomnál, a párt egyetért a Magyar Gárda céljaival, valamint 
Gárdonyban a párt tagjai gyűjtötték a kopogtatócédulákat a Fi-
desz jelöltjének”. Ehhez nem kell kommentár. Egy párt minősé-
gét és komolyságát lapjának minősége és komolysága mutatja.

HEGEDŰS SÁNDOR

A SZABADSÁGRÓL

Pártunk sajtóorgánuma A Szabadság, és néhány megyei 
regionális kiadvány, többek között a Viharsarki Munkás-
híradó, igyekszik tájékoztatni tagságunkat és a lapok 
olvasóit a valós baloldali eseményekről. Sajnos a so-
rozatos erőfeszítések ellenére is nehezen szaporodik e 
sajtótermékek támogatóinak tábora. Tudom, manapság a 
pénz nagy úr. Megyei lapunkra évi 600 forint, országos 
– egyébként reprezentatív külalakú és tartalmas lapunk-
ra – havi 1000 forint támogatást adnak olvasóink, és nem 
csak tagjaink. Sajnos, ami nehezen megy egyes aktivis-
táinknál, az az emberek megszólítása. Erre is alkalmasak 
kiadványaink! Használjuk fel őket! Az a tapasztalatom, 
hogy elvtársaink közt vannak olyanok, akik nem igénylik 
sajtónkat. Fel kell hívni a figyelmüket: ez nem felelősség-
teljes magatartás! Minden kommunistának kötelessége 
tájékozódni a párt életéről, állásfoglalásáról, a világban 
történő eseményekről, melyek gyakran meg sem jelen-
nek más kiadványokban. Megjegyezni kívánom, hogy te-
rületünkön több olyan érdeklődő olvasó támogatónk van, 
aki nem tagja a pártunknak. A jelszó továbbra is aktuális: 
Megtudja az igazságot, ha olvassa A Szabadságot.

FÜLÖP PÉTER

Orosháza
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Húsz esztendővel ezelőtt, 1989. február 10-11-én a kormányzó MSZMP Közpon-
ti Bizottsága kijelentette: „Meggyőződése, hogy a politikai rendszer pluralizálása 
– az adott hazai helyzetben – a többpártrendszer keretei között valósítható meg”. 
Ez alapvető szakítás volt nem csak a kádári időszakkal, de a szocializmus egész 
felfogásával is.

EGYPÁRTRENDSZER – TÖBBPÁRTRENDSZER

Magyarországon 1945 után egészen rö-
vid ideig, 1948-ig volt többpártrendszer, 
melyben a kommunista párt mellett pol-
gári pártok is léteztek. Ebben az idő-
szakban dőlt el a kérdés, hogy Magyar-
ország kapitalista ország marad-e, vagy 
elindul a szocializmus útján. 1948-56 
között a kommunista Magyar Dolgozók 
Pártja volt az egyetlen párt. A szocializ-
mussal szemben fellépő polgári pártokat 
felszámolták. A szocializmus politikai 
rendszerébe azonban beletartoztak olyan 
érdekkifejező és érdekképviselő szerve-
zetek, mint a Hazafias Népfront, a szak-
szervezetek és más társadalmi szerveze-
tek. 1956-ban, az ellenforradalom idején 
megkísérelték újjáalakítani a polgári pár-
tokat, de az ellenforradalom leverése en-
nek véget vetett. 1956-88 között, a Ká-
dár-rendszerben egy párt működött, az 
MSZMP. Ugyanakkor senki sem tagadta, 
hogy a szocialista társadalomban sokféle 
érdek létezik. A sokszínűség kifejezésé-
nek módja mindvégig foglalkoztatja a ká-
dári politikát. Igaz, nem mindig találnak 
sikeres megoldást.

1988 májusában felmentik Kádár Já-
nost. Az új vezető Grósz Károly. A párt-
értekezlet a szocializmus reformját hir-
deti meg, nem a kapitalista rendszer-
váltást. A pártértekezleten szó sincs több-

pártrendszerről, csak „a párt vezető sze-
repére épülő szocialista pluralizmusról”. 
1988 októberében – mint korábbi anya-
gunkban láttuk – a pártvezetés még nem 
meri kimondani a többpártrendszer be-
vezetését, de „nem tekinti a szocialista 
fejlődéstől idegennek a többpártú politi-
kai rendszert”. A folyamat elindul.

AZ ELLENFORRADALMI-REVIZIONISTA 
ERŐK ELŐRETÖRÉSE

1989 elejére megváltoznak az erőviszo-
nyok, az MSZMP marxista-kommunis-
ta erőinek pozíciói meggyengülnek. A 
pártvezetésben megerősödik a revizionis-
ta szárny (Pozsgay, Nyers, Szűrős, Horn 
stb.), amely már nem a szocializmus re-
formját akarja, hanem a tőkés rendszer 
bevezetését. Ők magukat elegánsan „re-
formereknek” nevezik. 1988 novembe-
rében Németh Miklós lesz a kormányfő, 
akinek kormányában többségben vannak 
a technokrata politikusok, vagyis azok, 
akik már nem az osztályharcban, eszmék-
ben, hanem saját gazdasági pozícióik erő-
sítésében érdekeltek. (Ide tartozik a pénz-
ügyminiszter Békési László, Glatz Fe-
renc művelődési miniszter, aki később az 
MTA elnöke lesz. Derzsi András közleke-
dési miniszterre vagy Kemenes Ernőre, a 
Tervhivatal elnökére már alig-alig emlék-
szünk.). És még két körülmény: 1989 ele-

jére a közgondolkodás formálásában, a 
médiában szinte abszolút befolyásra tesz 
szert az úgynevezett „reformértelmiség”. 
Ezek Nyers Rezső és köre, a mai SZDSZ 
kezdő csapatának tagjai. 1989-ben in-
dul el az MSZMP-belüli politikai frakci-
ók szervezése, mindenekelőtt a „reform-
körök” mozgalma, amely a féreghez ha-
sonlóan belülről pusztítja a pártot.

A PÁRTVEZETÉS TRAGIKOMÉDIÁJA

A Központi Bizottság 1989. február 10-
11-én ülésezik. Az igazi izgalom nem 
is a többpártrendszer ügye miatt van. 
Mint legutóbbi számunkban láttuk, Pozs-
gay Imre január 28-án bejelenti, hogy 
az ellenforradalom ezentúl nem ellen-
forradalom, hanem „népfelkelés”. Mi lesz 
Pozsgayval? Lesz-e szakítás? Ez az iga-
zi beszédtéma. Ebben a kérdésben a he-
gyek egeret szülnek, Pozsgay megússza 
egy enyhe figyelmeztetéssel, ami neki 
győzelem. 

A többpártrendszer ügyét Grósz Ká-
roly főtitkár vezeti elő. Ez már önmagá-
ban is jelzi, hogy maga sem akarja meg-
akadályozni a többpártrendszert, inkább 
az időt akarja húzni, hátha történik va-
lami. Környezetében javasolják neki, 
hogy bízza az előterjesztést Fejti György-
re, a KB illetékes titkárára, s akkor a fő-
titkár döntőbíróként, vagy legalább is ki-
egyensúlyozóként léphetne fel a különbö-
ző áramlatok között. Nem ez történik.

Grósz beszédében elmondja, hogy az 
„alternatív gondolkodók higgadt részé-
vel” kapcsolatot, sőt „tartós politikai szö-
vetséget” képzel el. Hogy azok akarják-e, 

Húsz éve történt a rendszerváltás. Megérte?

20
Húsz esztendeje, 1988-89-ben ment végbe az a folyamat, amit kegyesen rendszer-
váltásnak szoktak nevezni, de ami nem más, mint tőkés ellenforradalom. Észre sem 
vettük, talán el sem hittük, hogy szinte a szemünk láttára alakul át a világ. Sokan 
hitték, hogy ez az új világ jobb lesz, jobban fogunk élni, csupa becsületes ember fog 
bennünket vezetni. Sokan hitték, hogy minden marad a régiben, visszük magunkkal 
azt, ami jó volt a szocializmusban, és hozzátesszük azt, ami jó a kapitalizmusban. 
Nem ez történt! Ma rosszabbul élünk, mint húsz éve, nemzedékek nőnek fel munka 
nélkül. Bizonytalan a jövő, aki teheti, az külföldön érvényesül. 
A következő hónapokban az újságok tele lesznek a tőkés rendszerváltást magasz-
taló írásokkal. Újra előkerülnek a húsz évvel ezelőtti percemberkék, a mai „na-
gyok” meg bizonygatják a két évtizeddel ezelőtti döntés helyességét. Mi is írunk 
a rendszerváltás eseményeiről. Úgy, ahogyan mi megéltük, úgy ahogyan szerin-
tünk ténylegesen történt. És mindig feltesszük a kérdést: megérte?

A POLITIKAI RENDSZER HALÁLA
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arról nem szól. Arról sem szól, hogy Gor-
bacsov nem sokkal előtte megmutatja 
neki a szovjet hírszerzés anyagát a ma-
gyar ellenzék és amerikai támogatóik 
tényleges szándékairól. Grósz szerint a 
”szélsőségekkel” nincs közös út, de azok 
„ma még nem képeznek számottevő po-
litikai erőt, nincs teljesen kiérlelt prog-
ramjuk”. Grósz és az MSZMP több ve-
zetője komolyan gondolja, hogy a prog-
ramoknak bármilyen jelentőségük is van 
egy nemzetközileg támogatott ellen-
forradalomban. Majd kijelenti: „nem fe-
lelne meg hosszú távú érdekeinknek a 
többpártrendszer létrejöttének akár po-
litikai, akár adminisztratív eszközökkel 
való akadályozása”. 

A vitában 47 KB-tag vesz a részt, 7 fő 
írásban adja le észrevételét. Senki sem 
emlékszik ilyen aktivitásra. A többség 
érzi, hogy a többpártrendszer engedé-
lyezésével az MSZMP átlép egy határt, 
ahonnan nincs visszaút. Bartha Ferenc, a 
Nemzeti Bank akkori elnöke, a rendszer-
váltás után sikeres nagyvállalkozó, a Tri-
Gránit Holding Rt elnöke, még rá is kér-
dezett: nem kellene kongresszust össze-
hívni egy ilyen nagy ügyben? Grósz rövid 
válasza: a májusi pártértekezlet nem til-
totta meg a többpártrendszert, igaz, nem 
is biztatott rá.

A KB-tagok mai szemmel nézve meg-
döbbentően naivak, vagy úgy tesznek. 
Mindenki alapigazságnak fogja fel az a 
tételt, hogy válság van, s ezért sürgető fel-
adatnak tartják, hogy „az MSZMP kez-

hogy az események átmenetileg meg-
maradnak a modellváltás keretei között, 
elindul a pártok és programok versengé-
se a többpártrendszer viszonyai között. 
Elvben ez az út járható is lenne, ha len-
ne egy erős MSZMP, köréje települő szö-
vetséges szervezetekkel, amelyek képe-
sek legyőzni a kisebb tapasztalattal ren-
delkező polgári pártokat. 

A SZOCIALIZMUS HALÁLOS ÍTÉLETE

A valóság azonban nem ez. Erős, maga-
biztos MSZMP, s mindenekelőtt erős 
egységes vezetés már nincs. Az akkori 
ellenzék, az MDF, a Fidesz, az SZDSZ 
és nyugati támogatóik nem politikai sza-
bad versenyt akarnak, hanem kapitaliz-
must, amelyben csak tisztán tőkés pár-
tok lehetnek. Az egyszerűség kedvé-
ért jobb, ha a kommunista és szocialista 
pártok nem is indulnak a választásokon. 
Ennek jegyében az MSZMP revizionista 
erői 1989 októberében elérik az MSZMP 
feloszlatását. Létrejön két kis párt, az 
MSZP és a Munkáspárt. Az 1989 végi 
népszavazáson a tőkés erők keresztülve-
rik, hogy a pártok munkahelyi tevékeny-
ségét tiltsák be. Ezzel a Munkáspártot, és 
részben az MSZP-t is megfosztják hagyo-
mányos hátterétől. Most már jöhetnek a 
többpártrendszerű „szabad” választások, 
amelyek 1990 tavaszán megfosztják ha-
talmától nem csupán az MSZMP-t, de a 
magyar munkásosztályt is, és bevezetik a 
tőkés rendszert.

deményezően lépjen fel a gazdasági-poli-
tikai és erkölcsi válság felszámolásáért”. 
Ebből kiindulva még azt is elhiszik, hogy 
a többpártrendszer a szocialista pluraliz-
mus megvalósítása, politikai gyógyszer a 
szocializmus megmentésére. Még Korom 
Mihály is, a kádári időszak igazságügyi 
minisztere, majd KB-titkára is naivitás-
ban szenved: „Az MSZMP korrekt part-
ner akar lenni, és ezt várja el partnereitől 
is”. Nyers Rezső nem kertel: „az ország 
nem érett a többpártrendszerre, de csi-
nálni kell”. Nagy Imre, a KISZ első tit-
kára, aki mellett a mai miniszterelnököt 
is ott találjuk, világosan kimondja: nem-
zeti kerekasztal kell, végleg dönteni kell a 
többpártrendszer mellett. 

A KB határozata még nemzetközi am-
bíciókat is megfogalmaz: „A demokrati-
kus szocializmus új hazai modelljének 
megteremtésével népünk boldogulását, s 
egyben a nemzetközi progressziót segít-
jük”. (Sic!)

Berecz János menteni akarja a ment-
hetőt. „Kell egy rövid velős politikai 
program.” Berecz szerint egy ilyen prog-
rammal az MSZMP nyerhetne a több-
párti választásokon. A program már-
ciusban el is készül ilyen tételekkel: az 
MSZMP kívánja az „alkotmányos több-
pártrendszert, szabad választásokat, a 
koalíció lehetőségét a kormányzásban, 
független szakszervezeteket, önálló 
érdekképviseleteket, megújuló népfront 
mozgalmat”. Grósz is, Berecz is, a kom-
munista szárny főbb erői abban bíznak, 

BERECZ, GRÓSZ, NÉMETH. MINDEGYIKÜK MÁSFELE NÉZETT
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Kongresszusra készül a Baloldali Front

A Munkáspárt ifjúsági szervezete, a Baloldali Front – Kom-
munista Ifjúsági Szövetség 10. kongresszusára készül. A 
kongresszust előkészítő bizottság Szabó Tamás elnök ve-
zetésével a múlt szombaton több kérdésről tanácskozott. A 
szervezetet még harcosabbá és fegyelmezettebbé kell tenni. 
A tagoktól jogosan várják el, hogy havonta legalább ötszáz 
forint tagdíjat fizessenek, és támogassák a Munkáspártot is. 
Szorosabbá kell tenni az országos vezetés és a helyi szerve-
zetek kapcsolatát. Frissítésre szorul a szervezet honlapja, és 
új logóra van szükség, melyet a kongresszuson mutatnak be 
először. A tanácskozáson részt vett Thürmer Gyula, a Mun-
káspárt elnöke, aki a párt változatlan támogatásáról biztosí-
totta a fiatalokat.

Vedd a Vörös Újságot!

A Kommunisták Magyarországi Pártja megalakulásának 90. év-
fordulójára a Munkáspárt ismét kiadta a párt első lapjának, a 
Vörös Újságnak az első számát. Az ezer számozott példányból 
még megvásárolható 500 forintos áron a Munkáspárt Baross ut-
cai központjában. 

Gondolkodó Ember
Filmklub

A 2009-ES ESZTENDŐ ELSŐ FÉL ÉVÉRE A KÖVETKEZŐ 
INGYENES FILMVETÍTÉSEINK LESZNEK:

1. 2009. január 31. szombat, 17:00
Mennyország most!
(színes, francia-német-holland-izraeli játékfilm, 2005, 88 perc)
Egy film a palesztin-izraeli konfliktusról, több nemzetközi díj-
jal is kitüntetett film.

2. 2009. február 28. szombat, 17:00
A Lenin-vonat
(színes, amerikai-olasz-francia-német-osztrák játékfilm, 122 perc)

3. 2009. március 28. szombat, 17:00
Agitátorok
(fekete-fehér magyar játékfilm, Hobo főszereplésével, 1969) 

4. 2009. április 25. szombat, 17:00
Valahol Európában
(fekete-fehér magyar játékfilm, 1947)

5. 2009. május 30. szombat, 17:00
Sztálingrád
(dokumentumfilm, 158 perc)
Nemzetközi Emmy díjra jelölve!

A filmvetítések után kötetlen beszélgetés! Gyere el!!!

HELYSZÍN: 1082 Budapest, Baross utca 61., III. emelet
(megközelíthető a 4-6-os villamossal, a Baross utca megállónál 
kell leszállni)

A Vasas Mûvészegyüttes Alapítvány színháztermében
Budapest, VIII. Kõfaragó utca 12.

VASAS-EZREDVÉG
ZENÉS-IRODALMI ESTEK

2009. január 30-án (pénteken) 17 órai kezdettel

Bizet:
CARMEN

a népszerû opera keresztmetszete Baranyi Ferenc fordításában

 Carmen ................. ERDÉLYI ERZSÉBET
 Don José ................. BALCZÓ PÉTER
 Escamillo ................. SÁRKÁNY KÁZMÉR
 Michaela ................. HORVÁTH ERIKA

KÖZREMÛKÖDIK: Kassai Franciska
ZONGORÁN KÍSÉR: Hegedûs Valér

HÁZIGAZDA:
Baranyi Ferenc Kossuth-díjas, József Attila-díjas költõ, mûfordító

Belépõjegyek az Ezredvég kerületi aktivitásainál 
és a Vasas Központi Konyvtár Alapítványnál

(VIII. Magdolna u. 5-7.) valamint a helyszínen kaphatók!
A jegyek ára egységesen 200 Ft.

MINDEN ÉRDEKLŐDŐT SZERETETTEL VÁRUNK!


